sanctatum celebratione missarum  
beata canit **AUG<sup>9</sup>** Mlti eis al-  
eclesia. **AUG<sup>9</sup>** tare h<sup>o</sup> vi-  
fibile tāgūt idigma tolerat de<sup>9</sup> pa-  
ti iniuriā ad tempus sua sacramē-  
ta. sed est altare quod non ample-  
citur nisi ille qui lauat manus in  
ter innocentēs. sed est a ipē inōcēs

**Collecto** 2 de quo legitur i  
missa Iude hec p  
ferri per manus sancti angeli tu-  
i in sublime altare tuum in conse-  
cu diuine maiestatis tue. Hoc al-  
tare cit **Augustin<sup>9</sup>** Vbi  
cūda offers  
rota di minorbi p̄ces fundis vbi  
conscientia tua pura est vbi dicis  
deo qui sis a si aliquid est in te qd  
displiceat deo curat ille cui confite-  
ris Hoc faciam **H**audiam w  
cem laudis Audire vocem laudis  
est intelligere intus videlicet qd  
in te mali est de peccatis tuu⁹ est.  
a qd boni iustificatioib⁹ Si ē  
aenarrem vniuersa mirabilia tua.

**I**20 id ē qd boni agam⁹  
a deo reputetur esse. et  
quicquid mali fecimus a nobis.  
sic laus dei perfecta est. laus boni  
mis imperfecta. **H**UGO **M**ūda  
Abitr. **H**UGO boope  
ra mea permīdo a confitendo a cir-  
cū ab alto altare tuum id est mentē  
meam a conscientiam meaz circū  
spiciam a discutiam in qua tang  
in altari offertur deo sacrificiū spi-  
ritus contribulati Et Hoc faciam  
Vt audiam wcem laudis id est  
et intelligam audiendo sacra ser-  
pturam in qua laudatur deus ad

quod debet precedere mūdicia bis-  
cūsio a preparatio mentis quia sic  
dicitur sapientie In maluolaz  
animam non intrabit sapientia  
dei. Et itelecta sacra scriptuā enar-  
rem vniuersa mirabilia tua. q p  
nobis passus es a resurrexisti q  
iustificas in pium; refusitando  
animam a morte que in sacra scri-  
ptuā continentur. **C**onime dilexi  
de cē domus tue id est ecce tue

**C**assio deo rem dicitur a n  
pulchritudinem pati-  
etum aut ministeriorum preciosis  
simos apparatus sed ipsorum a cū  
um beatissimam qualitatem cui  
bus gaudet eclesia. videlicet in  
psalmorum iubilacione. i precam  
sancitatem. in christiani p̄p̄li huic  
lima deuotio el a locum habitacō  
nis glorie tue. Id dicendo enim ha-  
bitationis locu⁹ humani pectoris  
significauit archanum. Est ergo  
mens sanctorum locus habitacō  
nis in quibus deus habitate cog-  
noscitur Sicut dicit ap̄l's. Tēp̄li⁹  
dei sancitum est quod est is w. Et  
mirabiliter subiuxit glorie tue q  
vbi cūq habitat gloria est. Glo-  
rio sum enim efficit quicquid ih  
abitare dignat. Et ab hospitis me  
ritis crescit hospicij magnitudo de  
inde vir sancius iuste rogat ne cū  
imp̄is anima eius pereat in futu  
ro iudicio cū quibus hic commu-  
nem non habuit actionē. vñ dicit  
**H**UGO **E**p̄das id est ne  
imp̄is deus id est cum infideli  
bus qui oderunt animam meam

que dilexit decorum donis tue.

**Cassiod.** Merito enim ab eis  
se sequestrari petunt  
a quibus hec se diuisit et cuius viris  
sanguinum vitam meam. Sang  
uinum enim viri sunt christiani q  
carnaliter vivunt a nulla iussa ce  
lestia concupiscunt. De quibus sub  
dit exponendo sint quae dices. In  
quorum manibus. Hoc est in ope  
ribus eorum. iniquitates sunt

**Hugo** id est qui operantur  
peccata quia peccatum  
est iniquitas. dexteram eorum reple  
ta est munus.

**Jeronimus** est munus a lingua videlicet fauor  
humanus. Et est munus a manu  
a rebus videlicet terrenis. Et est mu  
nus ab obsequio videlicet seruici  
um indebitum.

**Cassius** Et considera qd hic  
accipientes iudices universaliter  
execrantur. Nam et qui iusticiam  
rendit muneribus dexteram replet  
Et qui non centes absoluunt dexteram  
suum munerum acceptione reple  
vit. Isti tales de dextera per quam v  
ta eterna intelligitur faciunt sibi  
similis.

**Augustinus** quia  
eis ab obtinendam salutem eter  
nam datum est. hoc ad accipientia  
huius seculi munera conuertere eue  
existimantes questum id est rei ali  
cuius acquisitionem esse pietatem

**Cassiodorus** et licet il  
do fallaciter gaudent dexteram su  
am muneribus fuisse repletam tamē

**Hugo** Go at in nocte tua  
per studium sancte vite. ingressus su  
viae veritatis et iusticie. edime me  
per precium sanguinis tuū.

**Augustin**

a miserere mei. sic qd imperialis  
huius vite misericordia tua nō me  
deset.

**Cassiodorus** Prosternit

id est stabit. in directo. id est via  
mandatorum tuorum que recta sunt  
a rectos faciunt obedientes. in ec  
clesiis hoc est in congregacionibus  
fidelium. benedic te domine.

**Augustinus** benedicere

dominum in ecclesiis fratres est sic viuere ut  
per mores cuiusq; benedicatur de  
us. Nam qui benedit domino lin  
gua. et factis maledicit non in ec  
clesiis benedici.

**Cassius** Considera

et domino. mus karissimi  
simi qualem nobis formaz vite re  
ligiosus iste tradiderit. Dicit enim

ideo se hic visitasse pessimos ne in  
iudicio domini cum malis possit es  
se sociatus ammoneis ut in quo  
rum consortia fugientes. fidibus  
christi spirituali nos semper cari  
tate iungamus quia ex divinita  
hominum conuersatione morum

semper trahimus qualitatez. Hoc  
enim et vii psalmus ammonet cu  
bi cit discedite a me omnes qui ope  
ramini iniquitate. Hoc et in xvij.

psalmo dicitur qui ait Cum san  
cto sanctus eris et cum peruerso p  
uerteris.

Quia propter studiosissime qua  
ram gloriosum munus aptius qd colle  
gium quod nos virtute erubiat. et

desiderio dñine caritatis accendat  
ne in retribuzione malorum meri  
to iungamur pessimis qui colle  
giūm hīc habere nobis nūs cum  
matig **Collector.** Compo  
mis namus  
ita q̄ vitam nostrā in sancta con  
uersatione quate religiosis ador  
natis moribus ex opib⁹ nostris  
bonis glorificetur et benedict⁹ p̄iſ  
simus dñs noster. **H**ūs christus  
cui est honor et gloria in secula se  
culorum. Amen

## Omnis illumina tio mea.

Titulus talis est In finem ps da  
uid prius q̄ lim⁹ Titu  
retur. **B**losa h̄ste  
est sumptus de historia libri ēgū  
vbi legiē dāuid tē fuisse iunctuz

**Nicola** Primo a samuele  
in regem in domo  
patris sui. in signuz q̄ esset rex fu  
turus sicut legitur prim⁹ regum.  
xvi. Secundo fuit iunctus in he  
bron in re gez mortuo saule ut ha  
betur. ii. regum. ii. Tertio in und⁹ e  
super totum israel t̄ habetur. ii.  
regū.

**Ieo** Sed de istis tribus  
v.

iunctiōnib⁹ me

dia ad istum pertin⁹ psalmum

**Hugo** Nam sicut dāuid post  
iunctiōnem multas tribulacio  
nes et persecutiōes passus est a sau  
le rege etiam a filio suo. sic crisi

anūs post iunctiōnem acceptam i  
baptismo in signum q̄ est futur⁹  
rex in regno celorum. Et post secū  
dam q̄m accipit in confirmatiōne  
multas patitur temptationes tri  
bulatiōnes et persecutiōes a dy a  
bolo mundo et carne et a suis inimi  
cis quousq; ab tertiam perueniat  
iunctiōnem que datur i extrema  
iunctiōne iaz moritūs. vel migra  
tūs ad celeste regnum in tran  
quillitate pacis regnabit securus  
**O**stenditer ergo in hoc psalmo q̄n  
ta qualia oportet homine; pati  
et vitam consequatur eternam.  
Vnde tituli predicti talis est sefus  
**I**ste psalmus dirigens nos i fine  
consummatiōnis futurē attribuit  
dāuid id est cuilibet peccanti. qui  
psalmus ait de his que patit atē  
q̄ lim̄ retur tertio id est ante quaz  
iungatur christianus iunctiōne  
perfecta que erit cum p̄cipiet reg  
num eternum de quo in fine hui⁹  
psalmi concludit dicens. Credo  
videre bona domini in terra viuen  
tiu; Loquitur ergo de se vir inst⁹  
tanq; de militante dicens se domi  
num timere et nullum alterum for  
midare

**D**ominus illuminatio mea. il  
luminans et docens me dans  
q̄ mihi notici  
am sui **E**ronim⁹  
Sicut oculi corporis illuminantur  
vnde dictu; est. Qui illuminat om  
nem boezremente; in hūc mūdū  
**Cassio** a sal⁹ mea. in quo v  
co cuncta conclusit et  
corporis valitudinē et aie se spita

tem que; ergo timet. Iac si di-  
cat nullum hominem formidabo. qd  
Ecc. xxvij. dicitur. Qui timet dominum  
michi trepidabit. et non pauebit  
qui ipse est spes eius. dominus de-  
fensor. viii. August. qd ipse re-  
te mee. petit oes  
impetus et infidias hostis mei. a  
quo ergo trepidabo.

Cass. va nullo. Tales quippe i-  
terrogatos p abnegato-  
ribus accipiendas non dubium e.  
Hu. Dum appropiant. id e  
accedunt sup me. et contra me no-  
centes ut edant carnes  
meas. pseqndo tunc alio timebo.  
August. quia finitis carnis  
dein pbat qd nullum time debuit.

Ieo. Quia tribulant me inimi-  
cantes vel psecutores Lipsi affirmati sunt et occidit.

Cass. Nam psecutores qui for-  
midari poterat subruerent.  
Quis rogo timor erit quando potius  
illi cadut qui impugnare videba-  
tur. Non enim illi qui passionibus  
premitur sed illi magis corrunt  
qui innocentum sanguinem devora-  
re se. Aug. ptegitur impe-  
stiant. Rator sautatis et  
non timet. protegitur mortalis a  
mortali bus et securus est. ptegit  
mortalis sub imortali et timebit et  
trepidabit. Nequaq; Quanta autem  
fiducia debet esse in eo qd ista dicit  
audite. Prius existat aduersus me ea  
stra. Ieo. et fortitudo demonum  
mebit cor meum. August.

quia inimicus non auferit spiritua-  
lia nisi tu dimiseris. et quis au-  
ferit temporalia te donante potesta-  
tem auferit. Permitetur autem  
ad penam nostram aut ad proba-  
tionem. i exegat aduersus me  
prelum. et persecutio huius seculi  
Ieo. aut pugne de omni. Im-

Hu. quia ideo permittit me do-  
minus pseque et temptari. vt  
me adiuuet et meriti adquirat resi-  
sten. August. Vel in hoc ego  
do. Ispiro in hac  
petitione quam cogito figam spez  
meam. De qua subditur. Tnam  
pctia domino. Que est illavna. et  
ut inhabitem in domo domini omni-  
bus diebus vbi mee. Hoc est in  
vita eterna vbi semper maebim.  
Quid autem est quod desideras in  
illa domo. et vt videam in quietu  
tatem. Hugo. id est videns fa-  
domini. Ciem domini in  
ea legam voluntatem eius. Tras-  
latio hebreaca habet vt videam  
pulchritudinem domini.

Augustin. Ut semper co-  
templer eam. et nulla molestia contingat con-  
templantem. nulla suggestio a-  
uertat. Nulla potentia aliquius  
auferat. Nullum inimicum paci-  
at in contemplando. et perfuerat de-  
licies securus ipse videlicet domino meo.  
et visitem templum eius.

Hugo. id est illam celestem  
in alio psalmo dominus reuelauit de  
sa. et in templo eius omnes dicet

gloriam. Et loquitur hic apostola a  
simili amicorum qui seminum vi-  
stant. ut inueni congadeant.  
Sic in illo templo videbimus felici-  
tatem sanctorum. ut inde conga-  
deamus eis. Ut autem illic perus-  
miam unde michi permittit. Quo-  
niam abscondit me in tabernaculo  
suo. Iam fide humanitatis sue.

**Ieronimus** Taberna-  
culum di-  
uinitatis humanitas christi est.  
de quo dicit in alio ps. In sole po-  
suit tabernaculum suum in die malorum.

**Augusti**. Hoc est tempore  
temptationum quibus humana vita subiacet.

**Ieronim⁹** non quod dies ma-  
li sunt. sed in nos-  
tris operibus mali dicuntur. sic  
dicit apostolus. quoniam dies mali sunt

**Hugo** Pro te protege me a metu  
a periculis in abscon-  
ditio tabernaculi sui. a in fide hu-  
manitatis sue abscondit sub taberna-  
culo car. **Col.** Abscondimur in  
misericordia. humanitate cri-  
sti contra vitiorum infidias: quan-  
do humilitatem incarnationis eius  
a patientiam passionis eius imi-  
tamur a protegimur in secreto di-  
uinitatis eius contra procellas te-  
ptationum. quando a terrenis de-  
sideriis a curis superfluis elonga-  
ti gustamus per contemplationis  
desiderium quod suauis est dominus.  
Vnde apostolus ad colosenses. tercium  
videns discipulos contemptis ter-  
renis omnibus in secreto diuinitati-  
tis absconditos ait. Mortui estis

a vita vestra abscondita est cum cri-  
sto in deo. Vnde subditur.

**Hugo** In petra. id est in  
qua in ipso a per ipsum ascendere  
de virtute in virtutem. Et hec era-  
ratio fuit secundum mentem. Vnde scri-  
bit. La nunc in presenti vitalera-  
tauit caput meum. id est mentez  
meam super inimicos meos. Itaz  
deones quod appetit et motus carnalis

**Ieronim⁹** qui me sepe humiliabat. ne  
celestia contemplarer. **Cassiodor⁹**

Supra quos mens nostra decete  
erigitur quoniam dei beneficium pura serua-  
tur. De cursis beneficiis que de fu-  
turo et in presenti se cognoverat ac  
cepisse. nunc gaudium suum mira-  
bili narratio ne describit dicens.

**Augusti** Perscrutando omnia ope-  
ra tua in anima mea: que omnia  
clamat ut laudem. **Augusti** Circueat  
te laudem. **Augusti** animus tuus per innumeris creaturam. Unde  
quod clamabit creatura. Deus me fecit. Vides celum terram. diversita-  
tes germinum et multitudinem animalium. nichil relinquis in celo:  
in terra in mari. omnia resonent  
laudem conditoris. Insuper consi-  
dera in orbem credentium in chri-  
stum et in eo quod pro nobis tempo-  
raliter deus nascendo et mortem pa-  
ciendo humiliatus est gaudens.  
**Immoluui in tabernaculo eius.** Hoc  
est in sancta ecclesia hostia vociferans. id est in stabilis laudis cantabo  
a psalmum dicam domino.

**Cassio** Cantare est sola voce laudes canere. Psalmum dicere est gloria; dominum bonis operibus predicare. Cantare enim a psalmmum dicere est hostia vociferacionis vel iubilationis. sicut translatio Romana habet.

**Hugo** Sequitur oratio in vita cum dicitur. **E**xaudi domine vocem meam qua clamavi ad te. Deinde orando ut ihabitum in domo tua celesti. miserere mei et exaudi me.

**Cassiodo** Iterum rogat ut exaudiatur nec desiderio suo abhuc satis faciat: nisi hoc frequenti supplicatione roga uerit. scilicet quia diuinorum rerum nulla societas est. sed quanto plus gustatur dominus: tanto sua uis appetitur. sicut in alio psalmo dicit. Gustate et videte quam uis suavis est dominus. **I**ibi dixit cor meum. Cor desiderium tacitum perdit. quod plus audit diuinitas populorum sonantissimas voces. sicut moysi dicitur. Quid damas ad me. scum locutus aliquid non legat?

**Hugo** Exquisuit te facies mea. id est extra omnia alia quesuit te mens: seu voluntas mea. **F**aciem tuam domine requiram. id est presentiam tuam.

**August** Ut gratis te diligam. quam p[ro]ficiens ali quid non moueo.

**Gregori⁹** Quia enim anima ad deum appetendum et habeandum facta est: quicquid deo minus est ei non sufficit.

Ideo hue illicet agitatue: et ab unaquaque fastidio replete remouetur. **August** in libro confessum ait. Inquietum est cor nostrum donec requiescat in te.

**Cassiodo** Faciem enim deum qui se sancta conuersatione tractauerit. quales sunt illi: de quibus datum est. Beati mundo corde. quam amam ipsi deum videbunt.

**Hugo** Quanto enim desiderat magis aliquis deum videre. tanto magis timet eum amittere. Ideo petit non separari a deo dicens. Ne auertas faciem tuam a me. michi graciā tuam in presenti. et presentiam tuam in futuro non denegando. Ne declines in ira a seruo tuo.

**Cassiodorus** **I**llis enim dominus creditur itasci: qui in iubicio suo infelici segregatione damnandi sunt. Rogat ergo ne tunc declinet ab ipso dominus. quando sanctis vultum sue maiestatis indulget.

Homo carnalis deum timet: ne peccatis suis exigentibus aut substantiam perdat: aut filios amittat. aut copia auti et argenti minuatur. **S**andus autem vir honestum metuit. ne a vultu domini reddatur alienus. **Augustinus**

**A**dutor meus esto. Iad consequendam illam vitam quam a te pecunia habita est. videlicet in domo tua: et faciem tuam contemplari.

**Ieronim⁹** Ne dereliquas  
me neq; hic ne  
ç m futuro. Neq; despicias me de  
us salutis **Augusti.** Domi  
nis meus. **Augusti.** ne de⁹  
ne contēnas q̄ mortalis eternum  
audet inquirere. **Qm pater me⁹?**

**Nicolaus** ad adam & mater  
mea Ieuia Tere  
liqueunt me I expositum miseri  
is presentis vite. quia per eorum  
transgressionem deriuatur ad oēs  
homines peccatum originale. pro  
ppter quod habent promitatem ad  
malum & difficultatem ad bonum  
Domīnus autem assumpit me  
quia recurrentibus ad eum nō de  
negat suum auxilium contra pro  
mitatem ab malum & difficultatez  
ad bonum. Ideo subditur. **L**e ge  
pone michi domime in via tua.  
**L**ex dicitur a ligando ac si aperire  
dicat. Ita me liga lege naturali &  
diuina ut non declinem neq; a de  
xtris neq; a sinistris a via legis  
mandatorum tuorum. **L**a dirige  
mē in semita recta. per semitam  
que artior & reddior est q̄ via intel  
ligitur via perfectionis & contem  
plationis: quam vir sanctus desi  
derat ducē. Et addit. **L**ipf mimicos  
meos. id est propter demones &  
appetitus carnales: qui insidian  
tur bonis operibus meis. **N**e tra  
bideris me in animas tribulanti  
um me. id est in voluntatem ma  
tignorum spirituum michi adū  
santuz. ut aliquando cōsentia eis  
**Quoniam infirererunt in mete**  
stes iniqui. Demones enim de iu

sto cum innocentia requisiū falsū  
respondent. a contra eos allegāt  
Sicut sathan interrogatus de ino  
centia sc̄i Job falsū respondit. a co  
tra eum falsū allegauit dicens.  
Nunquid frustra Job timet deū?  
a mentita est iniquitas sibi quia  
sathan mendax est a pater eius  
qui est inuentor mendacij ut dici  
tur Johannis octauo.

**collector** Et quoniam iust⁹  
ex fide viuit vir sa  
dus inter huius seculi mala con  
stitutus orationem suam in fide a  
spe concludit. **Hugo** redo  
dicens. **H**ugo videre  
id est me visurum bona domini  
electis re promissa in terra viuen  
ciūm. id est in vita eterna.  
**Aug** O bona domini dulcia im  
mōlia incomparabilitia  
sempiternā. a immutabilitia &  
quando vos videbo eruet me domi  
nus a terra morientium: qui pro  
pter me non designatus ē suscipe  
re terram morientium. et mori in  
ter manus morientium. Talia su  
spirans iste fidelis laborans dix  
it. periclitans dixit inter magnaz  
turbam temptationum constitu  
tus. a de misericordia domini con  
fusus. **A**udiamus a nos vocem  
domini desuper exhortantis & con  
solantis nos. **A**udiuit enim gemi  
tus nostros. vidi suspitia nostra  
Inuitus est desiderium nostrum:  
a vnam peticonem nostram. per  
christum abuocatum libenter ac  
cepit. a donec peragamus istam  
peregrinationem. quia dilatetus

est non ablaturus quod promisit  
Dixitq; nobis! **E**xpecta domini  
qui verax est in promissis  
**Nico** Viriliter age de bono  
in melius proficiendo  
et confortetur cor tuum.

**Cassiodo** Ne quasi lapsus  
murmures; et te  
dio fatigante desperes. sed confi-  
denti ammo. **Nico** sustine do  
et securu. **Nico** minū. paciē-  
ter tolerando discipline ipsius fla-  
gellum. qui a ipse vulnerat a me  
detur. percutita manus eius san-  
bunt Job. **Collector** Karissi-  
quinto mi iter  
multiplices a sequentes temporal  
vite angustias constituti: quid de-  
siderare debeamus et orare vir san-  
ctus in prefato psalmo nobis pa-  
tefecit. Nos igitur exemplo istius  
sancti viri dominus deum nostrum  
in omnibus a super omnia formi-  
dare debemus. quia ipse inter hu-  
iis seculi aduersa vñcum nostru-  
m est refugium: ecclasiam christi oī-  
cum deuotione frequentare. et in  
habitare desideremus a appetam.  
Gracia domino deo nostro de oī-  
bus beneficis suis frequenter a-  
gamus. et assibua supplicatione  
humiliter deprecemur clementiam  
eius. quatilibus ipso nos conforta-  
re pericula temptationum: et pro-  
cessus secularium fluctuum virili-  
ter et secure sustinere a transire va-  
leamus quo abusq; ad bona domi-  
ni in terra viuentium percipiēda-  
mos vocare dignabitur ipse domi-  
nus noster Ihesus Christus. qui

est benedictus in secula seculorum  
Amen

### **Psalmus xxvij.**

**A**d te domine clamabo. Titulus huius  
psalmus ipsi dauid.  
**Cassiodo** Cum autem di-  
alterum intelligi posse declaratur.  
nisi ipsum mediatorum Cristum  
dominum qui per hunc totū psal-  
mum loquitur ad patrem in passi-  
onis sue conflictu constitutus. Di-  
ximus enim dauid signare manu-  
fortis. Vnde tale nomen congrue  
debuit hic pōm ubi passionis do-  
minice gloriofa certamina referunt.

**Augustinus** Que domi-  
nus ihus  
videtur in hoc psalmo optare in  
micias. non malivolentie votū est  
sed denunciatio pene eorum.

**Cassiodorus** Notandum igitur  
hunc psalmum esse tertium locū  
qui passionem et resurrectionem  
dominicā sub breuitate om̄orāt.

**Glosa.** Intentione mone-  
tis aduersa tole-  
rare: qui volunt cum christo re-  
gnare. christus itaq; scdm q; ho-  
mo preponens se exemplum iu-  
stis humiliter orando ad patrem  
ait.

**A**d te domine clamabo de me  
us. **Nicolaus** id ē ex ma-  
gnō affū  
i. ij.

cordis oratione fileas a me.

**Ieronimus.** We ne me  
negtaceas a me. Repetito est eius  
dem sententie ab maiorem expres  
sionem affectus. La assimilabor  
descendentibus in lacum. id est in  
miseriam huius seculi. que profu  
ditati lacus comparatur.

**Cassiodoro** Precatur ergo  
humanitas cri  
stine ab ea separat eternitas ubi  
**Ieronim⁹** qui si diuini  
tas ab ea recesser  
isset similis nobis in miseria fuiss

**Cassiodorus.** Pulcer  
rima q̄  
verborum est facta diuersitas. Cla  
mat homo ne fileat deus. quia no  
stro silentio ille tacet a nobis ne  
gligentibus in memoria eius no  
halemur. Econtra si domino pre  
stante respicim⁹ respicit. si clama  
mus exaudi. si diligimus a ama  
mūr Lxaudi domine vocem de  
precatiōis mee dum oro ad te. In  
passione mea. relatis enī disci  
putis recessit a oratione dicens. Pa  
ter si fieri potest transeat a me ea  
bx iste

**Ieronim⁹** Orauit  
etiam cristi  
sus in cruce pro toto mundo pro  
iudeis et p̄  
**HUGO.** Vnde apo  
stolis **HUGO.** stolus ad  
hebreos quinto. In diebus car  
nis sue preces supplicationes q̄  
ad eum qui possit illum salvium  
facere a morte cum clamore valido  
a lacrimis offerens exauditus ē.  
pro sua reverentia hū extollo ma

tus meas extenderas eas in cru  
ce. La templum sanctum tuum.

**Cassiodor.** hoc est ab eo  
res homines facere consueuerunt  
Nam desiderium postulanciū est.  
vt licet ubiq̄ deum non ambigat:  
de celo sibi auxilium venire confi  
dant. Vnde et in dominica oratioē  
dicimus. Pater noster qui es in  
celis. Ne simul tradas me cum  
peccatorib⁹. quia mortuam  
se nouerat merito petebat ne infi  
ris tradita eius anima cum pecca  
toribus miseretur. Let cum opera  
rib⁹ iniquitatem ne perdas me  
sicut aliquam cum ip̄is habeam  
portonem. De quibus peccatori  
bus subdit cui b̄is. Qui loquuntur  
pacem cum proximo suo. Judeos  
commemorat; quos prox  
imum suum vocat. quia ei carnis  
origine iungebantur. In quoq̄  
labiis erat pax cum dicebant **M**a  
gister scimus quia verax es a q̄  
a deo remisi. a viam dei in verita  
te doces

**Ieronimus.** Malicia autem in cordibus eorum  
cum dicebant interrogantes euī.  
Licet nobis tributum dare cesari  
an non. Do illis secundū ope  
ra eorum. Ipumendo eos in die in  
dicti scđm merita eorum. vt quia  
te non intelligūt per beneficia: in  
telligant per cruciatuſ. Let scđm  
nequitiam admventionū ip̄o.

**HUGO** id est scđm nequitiaz  
ab eis studiose inuen  
tam dicentes eū seductorem demo

macu; et m̄lta alia que ei false in  
posuerit. **P**ecunia opera manuū ea  
tribue illis. repeticio est eius de  
ad maiorem expressionē maligni  
tatis eorum redde re

**tributo; eorum ip̄is.**

**August** q̄ p̄ veritate quam audiebant vo  
luerū fallaciam retribue. fallacia  
eorum ipsos fallat. **Q**m̄ n̄ intelle  
xerunt opera

**HUGO** mūsibilia  
domini. **H**ugo s. verbum  
caro factū est. **L**et quod maius mi  
tum est. **I**n opera manuū eius. s.  
visibilia: que faciebat miraculo  
se mortuos suscitando: a sanando  
egros ip̄m non intellexerunt

**Cassiodo.** **O**pera siquidē  
domini fuerunt  
vt doceret populum viam verita  
tis a archāna fidei sancte incarna  
tionis. reconciliaret hominē deo: q̄  
tinus vbi non poterat viciata na  
tura consendere dominice visitacō  
nis munere perueniret. **E**t ne filio  
dei vera docenti mens obstinata n̄  
crederet. hoc quoq; miraculorum  
ingentium virtute firmavit ut q̄  
intelligerent iudei non posse cōem  
hominem facere: hoc euidenter a  
gnoscerent potentiam diuinitatis  
implere. sed illi dementes du; tan  
tum oīdō hominem credūt: filiū dei  
ipsū dīci indignissimē p̄tulerunt

**HUGO** ppter quodl. **D**estrues  
eos. **I**p̄ romanos in p̄  
senti vel in futuro eternaliter. **L**et n̄  
**d**edificabis eos. **I**postq; eos destru  
xeris per romanos. id est non ite  
rum reduces eos. sicut reduci fue  
rūt de babylonia. **V**nde de ipsis in

alio psalmo dicitur. **T**anq; vas  
figuli confringes eos. Vas enim  
figuli postq; fractum est nunq; re  
integra

**Cassiodorus.**

Sciens christus complenda esse  
omnia que petebat gracias agēs  
patris ait.

**B**enedictus dominus  
deus pater quoniam exaudisti vo  
cem deprecationis mee. supra d̄cē

**Jeronymus** **L**o n̄ adiu  
tor meus. **I**n passione **L**et protector meus. **I**n  
mortē **L**et ī ipso sperauit cor meū. **I**n  
videlicet humanitas mea ī divi  
nitatē. **L**a adiutus fū. **V**t resurgerē

**H**u. **L**e t effloruit caro mea. **I**n  
per immortalitatis clarita  
tem ī resurrectiōē que prius ari  
erat et defloruerat: vilitate detur  
pata ī passione. **L**et voluntate  
mea confitebor illi. **I**bd est patri

**August** quia per resurrectiōē  
onem meam nō tū  
moris necessitate. sed liberavolu  
tate confitebuntur illi qui credunt  
in me ī quibus. quia ego fū ego  
confitebor. **D**ominus fortitudo  
plebis fū. **I**bd est populi christiani  
dimicantis cum dyabolo. ī huius  
vite difficultatibus. **L**et protector  
saluationū christi fū. **I**bd est eorum  
qui per christū saluati sunt ut eos  
sic salvatores p̄ fortitudinē bellicaz  
immortalitate pacis ad ultimū p  
tegat

**Cassio** **D**emde oāt hu  
manitas xp̄i. p  
populo christiano d. **P**alū fac  
populū tuū dñe. **I**quē per mortem  
mā redi. **E**t benedic. illa benedi  
cō. iiiij.

atione qua electi in iudicio benedici  
centur. vide licet. Vemur benedicti  
patris mei hereditati tue.

**Hugo** quā per corporis et  
sanguinis mei miste  
riū in ecclēsia cōgregauī de qua  
dicūm est in psalmo secūdū abo  
tibi gentes in hereditatem tuam.

**Cassiodor** Et ut caritatem  
sua, quā prece  
pit euidentius approbaret. Iterū  
petit. Et rege eos ne carnalia con  
cupiscant. neq; vias prauas eli  
gant deviando a via iusticie. Et ex  
tolle illos usq; in eternū. Ut intel  
lectum scripturātū a in opere san  
cto intentione laudabili proficiat  
quatinus a terrenis vitiis purga  
ti ad eterna premia pducāt euedi

**Nicolaus** Moraliter iste  
ps potest expoī  
de quolibet fidei posito in afflictioē  
corporali vel mentali: qui denote  
se petit diuinitus liberari a tandem  
sentiens se a domino exauditū stu  
det ei deuote graciaturum actiones re  
ferre.

**Cassiodor** audistis  
qua pietate iste psalmus condu  
fus est. Rogat pro nobis qui ora  
tur ab angelis. Iudez omniū crea  
turārum aduocatus noster est. Et  
ut a morte potuissemus eripi ipse  
magis elegit occidi. Oravit ante  
tradicionem suam de crucifixioē p  
pria a de resurrectione locutus est.  
Postremo pro fidelibus exoravit  
ut qui ei meruerūt credere: eterna  
benedictione debeat gaudere.

**Jeromimus** Tu ergo domine

rege et eleua nos ab huī mundi  
misericordiis quia populus tuus sum⁹  
quatinus in hac vita que tibi sūt  
placita facientes: ab hac mortali  
tate in immortalitatem te comitan  
te extollamur id est in celestib⁹ ele  
uemur regnaturi cum sanctis tuis:  
qui es benedictus in secula seculo  
tum. Amen.

## **Psalmus. xxvij.**

**F**efferte domino  
filij dei. Titubis huī ps  
tal⁹ est. ps dāuid in con  
sumatione **Jeronimus.**

Quā archa dñi s captiuitate phili  
stīm⁹ reducta est. pro qua multa  
mala habuerunt dīmissa est in sy  
lo: a dāuid edificauit ei tabernacu  
lū in q̄ hortatus est p̄p̄lm vt offer  
rent sacrificia dō sicut hētū: a pa  
lip. xvi. dī ap̄tissime figura; xp̄i  
tenet a archa figurā ecce. sic dī  
reduxit archā de captitate sic a cri  
stus reduxit archā hoc est scāz ec  
clesiam de captiuitate a de p̄tate dī  
aboli qn̄ mundū p̄ p̄tm origīnale  
a diabolo captiū suo app̄io sāng  
ne re. **Cas.** Tabnaculi ei noīc ī  
demit. h⁹ mūdo posita dedi  
catur ecce q̄ contra carnalia vitia  
bella gerens merito expēditional  
hitaculi romē accepit. Consuma  
tio āt tabernaculi perfectionē sīgt  
ecce catholice q̄ia per totū orē p  
batur esse constructa. cū igit dī co  
gnoscet totius mundi terminos

ad fidem catholicam per apostolos spiritus sancti munere producendos alloquitur universitate: ut sacrificia ei deuota mente persolvant. dicens

**A**fferte domino lumen corporis et corda vestra sancta puritate lucencia quod supra orem sacrificium probatur domino acceptum filio dei qui per regenerationem gratiam facti estis filii eius ut ait Iohannes in evangelio. Dedit eis pater filios dei fieri huius quod credunt in nomine eius secundum afferente domino filios arietum. Arietes apostoli accipiendi sunt: quod tandem duces gregum in caudas dominum perducet populum christianum. Filios arietum dicit fideles: quos apostoli recta predicatione genuerunt.

**I**eronimus apostoli aries dicuntur. quod sicut arietes duo cornua habent ita apostoli duo testamenta predicta. **H**ugo prelati redicauit. **A**póstoli arietes dicuntur filii dei quod hereditatem eccam quam suo sanguine adquisiuit possident. et vicem dei tenent in terris. Sicut batus paulus act. xx. dicit. **A**ttende te vobis et universo gregi in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecciam dei quam ab aliis sanguine suo. Etiam dicti sunt arietes propter duo testamenta que scire debent.

**A**ugustinus afferte domino gloriam et honorum. ut per opera vestra dominum glorificet et honoretur verbo et exemplo. **A**fferte domino gloriam nominis eius.

**I**eronimus gloriose per vos nomine eius et Christum vestrum dei patris in cunctis innotescat. adorate

domini in atrio sancti eius. et in ecclesia: et in conscientia ubi unusquisque ipse adorare. **C**assiodorus est aula regalis et habitatio spiritus sancti. sicut apostolus ait Templum dei estis vobis et spiritus sanctus habitabit in vobis. Deinde plena de constitutio ecclesie subdit unde. **H**ugo. **D**oxedo primo dicit. **H**ugo minor. sed est predicatio Christi super aquas. et super iudeos qui erant in fluxu et contra aquam enim apostolos signit. ut dominus apostolus xvij. Quoniam ait predicationem Christi fecerit inter ostium. dicitur. **D**eus maiestatis introiit et filius dei quod est rex glorie et nube carnis terribiliter predicauit.

**C**assiodorus dicit. **V**enias inestimabili ferro re predixit. ut non tam loquens intonare videtur. **H**ugo et non solum in deretur. **H**ugo deis spiritus et gentibus predicatio Christi timore et incussum. **V**nus additum dominus super aquas multas et super gentiles quod dicitur a quo multe sunt quod de facili conuersi sunt ad dominum. sicut a quo de facili fluunt. tamen quod multi de ipsis conuersi sunt responde cum inde ortu conuersorum sicut dicit apostolus ad Romanos xi. Cecitas ex parte contingit in istis. donec plenitudo gentium intraret. Sequitur **I**eronimus vox domini in virtute. **V**erba Lazarus. **C**assiodorus merito vox doveras. **C**assiodorus minor in virtute esse dicitur cui nullis obstatulis obuiat. **A**ugustinus vox domini in magnificencia. quoniam magna opatur in sanctis et in ipso. **V**ox domini omnigenitus edebat.

**Iffo.** Cedri dicuntur o's subli  
mes et excelsi: vel superbi  
Confringet illos aut hic per peni  
tenciam. aut in die iudicij in vindi  
cta. Confringentis ergo cedros &  
humiliatis superbos repetit q[uod] a  
ofringet dominus cedros libani.

**Cas.** In libano autem tales in  
uemuntur ut oes altitudi  
nes aelorum superare videantur.  
ergo mundi isti nobiles ac reges  
qui reliquos homines tanq[ue] hu  
milia frumenta despiciunt virtus di  
uina confringit: quando paupes  
& humiles elegit. Iste enim virtu  
te superantur. Illi in re diuicias su  
as aut cogitatibus gemut aut  
turpi ambitione soluuntur. Ponu  
tur etiam cedri in bonam partem:  
sicut in alio ps dicit. Cedri libani  
quas plantauit dominus. Et co  
minuet eos tanq[ue] vitulum libai.

Sicut confringit vitulus de corni  
bus virgulta tenera. Ita christus  
costrivit iudeos: qui p[ro] suam supbi  
am singularē erigē iusticia; cona  
bantur qui et dilecti filii p[re]cis  
est secūdūz deitatem et propter in  
carnationē factus est. tanquam fili  
us vni cornū. viudeorū; qui vni  
cornes appellati sunt p[er] una lege  
quam habuerunt per quā in supbi  
a se ex. **Augusti.** Vox domini  
tollunt. **Augusti.** in itidētē  
la diuidentis flammam ignis.  
viracundiam persecutorū suorū  
deo furentem ut alij dicerent. Nū  
quid forte ipse est christus. Alij q[uod]  
dicerent non est sed seducit po  
pulum. christus itaq[ue] p[ro]cidit hunc

insanum tumultum eoz ut alios  
in caritatem suam traheret. alios i  
malicia eorum relinqueret. Ide Je  
romimus. vel quotidie in uno quo  
q[uod] nostro flāmam libidinis vel co  
fessionem a graciā sancti spūs  
intercidit & per orationem sacerdo  
tis facit. **Hugo.** Vox dñi co  
cessare. **Hugo.** a ciuitatis deser  
tum. Id est cōmouentis populū  
gentilem ad fidēz. que erat desertū  
tanq[ue] sine lege et prophetis ad q[uod]  
etiam nullus predicator verbi dei  
missus fuerat. **a cōmouebit dñs**  
**desertum cades.** Cades sanduz le  
gis interpretatur. dixit ergo dñs.  
**August.** Celebrari faciat i  
gentib[us] conuersis  
sanctū verbum scripturarum sua  
rum quod aiudeis non intelligenti  
bus dese. **Ieronim⁹.** Op  
rebatur. **domini**  
**preparatis** cœuos. & predicat̄  
a scōs viros q[uod] venena dyaboli et  
spinas p[er]dōrum transeūt: & ad al  
ciora fugiūt & ad theoretam vitaz  
**Collector.** Vn terū. ait in li  
bro de cōtemptu  
mundi anf[u]ctuosa via mundi:  
& inambulabilis. & facilis est p  
ueire ad portū celestē spretis oib[us]  
q[uod] ade. **Ieronimus.** La re  
ptis. **uelabit** condensa. quia obscurā diu  
nacum scripturarum sue misteri  
orum celestium per spiritum san  
ctum patefecit eis. **La in tēplo ei⁹.**  
hoc est in sancta eccl[esi]a. Omnes  
dicent gloriam. **Augustinus.**

Hoc est in ecclesia eius unusquisque  
in spem eternam regeneratus lau-  
dat deum pro suo quisque dono quod  
a spiritu sancto accepit. **O omnes**  
**dilectionis in habitare facit.**

**Cas.** id est aquas baptismi si-  
gnatas per dilectionem quia  
purgant animas a sordibus pec-  
atorum sicut per dilectionem purga-  
tus est. **Hugo** Vel dominus  
mūs. **Hugo** sanctos suos  
in ecclesia quasi in archa noe con-  
stitutos in habitare faciet per dilec-  
tionem huius seculi illos extra quem  
nemo salvatur. **Let.** deinde sede-  
bit dominus rex in ecclesiis. vel in  
sanctis suis in eternum. **O mī-**  
**nus virtutē.** dimicandi contra  
huius mundi turbinas et peccatas  
habit populo suo. **Xpianus dñs**  
**benedicet populo suo in pace.** et in  
seipso hic et in futuro. quando di-  
cturus erit. **Venite benedicti p̄mis**  
**mei.** **Collector.** Ip̄m quoque  
qui dixit pacem meā do vobis sup-  
pliciter deprecatur nos qui sumus  
populus eius benedicere et  
adiuuare dignet. donetque nobis  
huius seculi dilectionem fide rectam: ac co-  
uerstatione sancta sic per transire il-  
los quatinus ad terram celestis  
patrie peruenire valeamus securi:  
eius gratia qui est benedictus in  
secula seculorum. Amen.

## Psalmus xix.

Raltabo te do-

mine Titulus talis est. psalmus  
cantici in dedicatione domini dauid

**Iero** Psalmus cantici laus  
domini dauid est resurrectionis corpo-  
ris saluatoris qui de progenie da-  
uid erexit originem. verbum patris  
edificavit sibi dominum: quando as-  
sumpsit humanitatem carnis. et  
eam tunc dedicauit quando ipsa;  
a mortuis resurgere fecit. et modo  
usque in finem seculi edificatur do-  
minus dauid. id est Christi. hoc  
est ecclesia. sed in resurrectione de-  
dicabitur id ē in nouabitur quan-  
do immortalitatem acceptura est

**Hugo** Unde sensus dicti titu-  
li talis est. Psalmus  
iste est cantici id est leticie in dedi-  
catione et pro dedicatione domus  
dauid et Christi vel ecclesie que iam  
precedit in capite in resurrectione  
sua. et in futuro in membris. quia  
necessa est quo processit humilitas  
capitis et Christi. sequatur humili-  
tas membrorum id est fidelium.  
De utramque enim dedicatoe hic agi-  
tur et loquitur totus Christus. Que-  
dam tamen verba huius psalmi  
conueniunt xpo capiti et quedam  
membris. quedam vero utrisque.  
Xpus ergo pro sua resurrectione  
gracias agens patri dixit. L

**E**xaltalo te dñe ip̄m m̄cos ad  
te trahendo et alijs te manife-  
stanto. Unde in anno ps. dicitur.  
Narralo nomen tuum fratribus me-  
is. **Huius** causam subiungit.

**Iero** **L**quā suscepisti me. **J**ab. **de**  
**rterā tuā nec delāsti im-**

micos meos super me ut meo iocundarentur interitu. Quomodo dicit. nec delectasti inimicos meos super me. dum iudei Christi ospuerū flagellaverunt et crucifixerunt. Non sūt delectati quia non potuerunt christum extingueere sicut voluerunt. sed hoc de demonibus est intelligendum. quia delectari ceperunt quando estimauerunt eum cum latronibus ad infernum deducendū sicut in montem permisit se ab eodem duci. sed non fuerunt delectati demones quia tunc a principe et subiectos suos ligauit.

**HUGO** Deinde subdit de sua resurrectione dicens.  
**D**omine Deus meus clamavi ad te. In passione cum clamore valido et lacrimis offerens exauditus est pro sua reverencia. sicut dicit Apostolus ad Hebreos quinto. Vnde subditur. La sanasti me lab omni corruptione et infirmitate carnis dando nichil corpus immortale. **D**omine deduxisti ab inferno animam meam. **Ieronimus** cum alijs animabus sanctorum salvasti me a descendantibus in lacum inferni ubi anime peccatorum sunt. ne sicut illi precepit eadem in mortem. hoc tam inmensum miraculum propheta cernens exultat. et alioshortatur ad laudem dei dicens. **P**salrite domino sancti eius. et confitemini memorie sanctitatis eius. videlicet quod dominus memoratus nostri sanctificauit nos recordando agnitione no-

minis sui et ideo memores sitis beneficij eius qualiter nos de peccato redimere venit! **Quoniam ira in indignatione eius quasi dicat.**

**HUGO** Ideo psallite et confitemini deo patrui. **Quoniam** id est misericordia pene quam ego sustinui in passione fuit in indignatione eius. I. qua indignabat peccatum primorum parentum. Vnde Isaie. lin. ait. propter scelus ipsius mei perculsi eum. Let vita glorie quam dedisti michi resuscitans me a mortuis est in voluntate eius. Id est in beneplacito eius. Est ergo sensus. Ideo confitemini illi. quia a si me passioni exposuit tamē possit glorie me resuscitavit. Vnde duo subiungit: que istis duobus respondent dicens. **H**ab desperu; passiois meae memorabitur fletus in apostolis. vnde in hymno cantantur. **T**ristes erant apostoli de necesse sui domini. **L**a ad matutinū leticia. I. quod dominus resurrexit mane. **Vnde Job. xxviii.** Gaudiū fuit discipuli viso domino. Demde ostendit quomodo sue resurrectōis dedicatio meruit d. **E**go autem dixi in abundacia mea. supplex ego existens in abundācia virtutū

**Cassiodorus** Vt ab unicā dancia cristi hominis fuit. quod verbum caro factum est: erabit in nobis. Quid enim illa gratia et opis eiusque habere meruit plenitudinem dignitatis. sicut dicit apostolus. In quo habitat omnis plenitudo dignitatis corporaliter et verissime similiter atque perfice. In illa abun-